Alius ritus ſimilis, ab iſdem oraculis indi-
catus, fit ope Hecatici Strophali: εἰπεὶ τὰ
Εκατοντά σφράγεις, ὀπερατε circa Hecaticum Stro-
phalam (c) Pſellus: Hecaticus Strophalus eft
ſphera aurea, quas includit sapphirum, loro
bubulo agitata, referta characteribus. Hanc
circumrotantes invocabant Deos, aut Dæmo-
nas. Atque ejusmodi sunt quæ Lyngas evo-

(†) Vide Indicem in hac vœ.

(c) In Orac. pag. 96.

„care solent, seu sphaericam habeant, seu triangularem, seu quamvis aliam figuram. Talia autem moventes sonos inconditos, vel bellitui- nos edunt, ridentes & aërem verberantes. Docet igitur quomodo sit peragendus ritus, seu motum hujus sirophali, quasi vim arcam habentem. Vocabatur autem sirophalus ille Hecaticus, quia Hecata dicatus est. Hecate autem Dea est apud Chaldaeos, ad dextram habens virtutem fontem. (b)

Non levis efficacia tribuebatur quibusdam vocibus, quae in his sacris proferebantur, & quas mutari diceret vetani Oracula: *ἰδεῖσθαι βάρος εργού ἀνάληγον nomina barbara numquam mutes.* Pſellus: „Sunt nomina apud unamquamque Gentem divinitus tradita, quae in sacris arcis nam vim habent; ne autem haec umquam in Graecam dialectum mutaveris. Ejusmodi sunt Seraphim, Cherubim, Michael, Gabriel, quae si efficerunt secundum Hebraicam Dialectum, habent in sacris (οὐ τεταῦται) vim arcanam; mutata vero in Graeca nomina nullius sunt efficacie. (†)

(b) Vide Indicem in Hecate. (†) Vide Indicem in voce Nomina.

C A P U T X X X .

Apparitiones.

DE MONUM apparitiones, qui hisce ritibus eliciebantur, duplicitis erant generis.

Pri-

Primum vocatur *invenientia inspectio*, (a) quæ vox respicit *τὸν ιώνα*, ad mysteriorum inspectores. Quando is, qui ritus perficerat, videbat apparitionem lucis, exempli causâ, aliquâ (†) formâ vestite; moneret Oraculum (b) ne ad hanc amplius animum advertat, néve vocem inde missam veracem existimat.

Solent (c) nonnumquam multis qui initian- tur adparere, inter sacrificandum, canina quadam, aliisque portentosa spectra &c. Hæc sunt inania quadam simulacra (εἴδωλα) ejusmodi ab honore mentis adfectuum, qui sunt in iis qui initiantur, que ad parentem sine subfletitia (ἀντιτίθεται) & propterea nihil veri significare possunt.

Alterum vocatur *εἰσοδία*, (d) ipse conspectus, quo tum dicitur initiatus fructus, cum vides divinam lucem sine forma, vel figura. Hanc vocat Oraculum (εἴπει πέρι) quod invocantibus (e) viris sanctis conspectus sit, & saltuatum totus ignis apparuerit, seu hilariter, nec sine gratia, per profunditatem mundi. Henc qui vident, non decipiuntur, sed quidquid responsi accipiunt verum est.

Εἴδεια μὲν βλέψεις μαρφός ἄτερ σκύρος ποτε Δικτυάντας οὐκέποδες ἔλα κατὰ βίσσα κόρης,
Κλῦσι πάντος φυλώς.

Quando videris sacram ignem sine forma, fulgentem per totius mundi profunditates, audi ignis vocem.

M 4

Pletho:

(a) Pſell. in Orac. pag. 100. (†) Vide Indicem in Formis.
(b) P. 98. (c) Pletho in Orac. pag. 96. (d) Pſell. in
Orac. pag. 100. (e) Vide Indicem in voce Ignis.

Pletbo: (f) cùm confixeris divinum ignem
,, (t) figura expertem (ἀκμάτην) per totum
,, mundum (vel celum, nam κόσμος & mundus,
,, Ita interdum sumuntur) faltuam splendentem,
,, cum gratia quadam & propitiūm, hujus vocem
,, audi, quippe quæ verissimam præcognitionem
,, adserit.

Idem in hæc verba: μὴ φύσις καλίσῃ αὐτοῖς
ἀγαπά, οὐ vocaveris natura simulacrum ipsum
conspicuum: „ Ne cupiveris, inquit, intueri per
„ se conspicuum simulacrum naturæ, quippe quod
„ oculis inconspicuum est. Quia autem apparent
„ initiat, fulmina & ignis & si quid aliud est, sym-
„ bola simpliciter sunt, non Dei natura, τὸ δὲ
ἀγαπέσθαι φύσιν, καρνοὶ ἐπεὶ οὐτὶ ἀδεῖ, εἴη
εἰς ἄλλας, πρὸς αὐτὰς, sine sensu.

(f) In Orac. p. 86. (t) Vide Indicem in Ignis. (g) Ad-
ditament. Interpretatio.

CAPUT XXXI.

Materiales Dæmones quomodo averruncati.

UT i ope Theurgiæ boni Dæmones elicieban-
tur: ita materiales expellebantur, quod va-
riis artibus, cùm actionibus, tum verbis fieri exi-
stimabant.

Et verbis quidem, nam auctore Marco Mo-
nacho (a) apud Ptellum, „materialia Dæmonia
„ verita ne in Abyssos, meatūsque subterra-
„ neos relegentur, sibique ab Angelis cō rele-

„ gantur

(a) De Dam. p. 32.

„ gantibus timentia, cùm quis ea illuc relega-
„ tum iri comminatur, Angelorumque nomina
„ exprimit, quibus id provincie demandatum
„ est, dici vix queat quanto metu, quantâque
„ perturbatione concutiantur. Ita enim animo
„ percelluntur, ut ne comminantem, quinam
„ ille sit discernere valeant. Sed five anicula que-
„ piam, five feroculus senex comminationes hu-
„ justmodi expresserit, tunc tantus ea metus inva-
„ dit, ut plenius abscendant, ac si ea qui com-
„ minantur, iidem & perfidere possent.

Actionibus etiam repellebantur, nam eorum
corpora, ut idem (b) ait, percuti possunt.
„ Non os in quovis homine, neque nervus
„ id est quod sentit, sed spiritus eis infitus
„ &c. Nec enim fieri potest ut compositum
„ corpus per se doleat, sed quia spiritus parti-
„ ceps est, quandoquidem in frusta dissectum,
„ vel mortuum, sensu prostrus caret, quia spiri-
„ tu privatum. Eodem modo Daemon, cùm
„ totus sit spiritus, & sua natura sensus in om-
„ nibus membris suis particeps, per se videt &
„ audit, illis quo corpora propter tactum patiun-
„ tur obnoxios, dissectusque indolet, solidi
„ rum corporum instar. Hac tamen ratione ab
„ his differt, quod cùm cetera quæ dissecantur
„ vix nullo potius modo coant, Daemonium
„ contra dissectum statim coalescit: quemad-
„ modum particulæ aëris, vel aquæ, solidi cu-
„ juspiam corporis interjectione divisa, denuo
„ coeunt. Tamen autem Spiritus dicto citius in
„ pristinam formam reddit, tamen eo momento
„ dolet, quo dissectio fit. Proinde gladiorum
„ M 5. mu-

(b) p. 140.

„mucrones timet & expavescit. Cujus rei non
„ignari ii, qui artem expellendorum Dæmonum
„norunt, quocumque eos accedere velle per-
„fentiscent ibi acus aut gladios cuspidibus er-
„ctis infigunt, aut alia quæpiam hujusmodi ex-
„cogitant; tum Antipathis eos averruncant,
„vel Sympathis alliciunt.

Ab hisce Dæmonibus (e) in eos à quibus co-
„luntur, ignei quidam splendores descendunt,
„quales sunt stellæ cadentes, quos insani *Oraculis*,
„divinas adparitiones, vocitare solent, & qui ni-
„hil habent verum, neque stabile, neque fir-
„mum (quid enim esset in tenebris eis Dæmo-
„nibus lucis?) Sed sunt eorum ludibria,
„qualia sunt in oculorum fascinationibus, aut
„nis qua sunt à Circulatoribus, qui spectatores
„deludunt.

Hi Dæmones, (d) secundum Chaldaïca Ora-
„cula, à divina vita beatitudine longè positi,
„& intellectuali contemplatione destituti futura
„portendere nequeunt; unde fit ut omnia que
„dicunt aut monstrant falsa sint, & nullâ certi-
„tudine suffulta. *Mögurkñs* enim, ex forma
„externa, Entia cognoscunt. At id quod fin-
„gillatim futura novit, notionibus utitur indi-
„visibilibus, & formâ externâ deslitutis.

(e) *Ibid.* p. 227. (d) *Id. in Orac.* p. 102.

CAPUT XXXII.

*De Cultu Deorum apud Chaldaeos, & primùm
quidem de Veri Dei Idololatrico cultu.*

U T Chaldaicam Doctrinam, præsentim quæ
ad eos qui *Aeschapim* vocabantur, perti-
net, enarrare pergamus, quales essent Dii, &
quomodo apud Chaldaeos colerentur, postremo
loco videndum est.

Quamvis *Johannes Seldenus*, in aureo *de Diis
Syris libello*, omnes Asiaticos Deos communis
Syrorum nomine complexus fuerit; nos hic eos
tantum ad examen vocabimus, qui propriè ad
Assyriam spectabant; (seu ibi tantum culti, seu
in Syriam, aut aliò translati fuerint) insu-
per habitus reliquis; quippe qui nihil ad Chaldaeos,
seu Babylonios adtingant.

Cultus autem Deorum, apud Chaldaeos, ad
tres partes potest referri. Prima est cultus veri
Dei, sed idololatrico ritu: Altera Dæmonum, vel
spirituum; Tertia celestium corporum, & Ele-
mentorum.

Scriptor Chaldaici Summarii testatur ab iis
agitum fuisse *omnium rerum Principium, idque
unum & bonum*. Hoc uno & bono Principio in-
tellectum ab iis fuisse verum Deum, ad quem
hæc sola pertinent adtributa, colligere est ex
Ensebio: qui dicit, verba faciens sine dubio de
Zoroastris discipulis, ab iis agitum primo loco
(a) *Deum omnium parentem ac Regem;* unde
M 6 Del-

(a) *Prop. Evang.* IV. c. i.

Delphicum oraculum, à Porphyrio adlatum, (b) eos cum Hebreis jungit.

Sed licet id oraculum dicat ab utrisque *οἰκεῖαι τὸν ἄρνα*, dubium non est quin Chaldaicus cultus idololatricus fuerit, aut quin iis aptari queat quod Paulus de Romanis dicit, quod *cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificarent, sed immutaverint gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis.*

Summo Numini nomen & imaginem (+) Beli tribuebant, ut liquet ex prohibitione Dei, quæ existat Oœcœ II, 16. *Non vocabitis amplius Babæli. Belus enim Chaldaeorum idem est ac Bakal Phemicum, quæ vocè Hebrei dominum significant. Beli autem Babylonici mentio, apud Esaiam & Jeremiam Prophetas, exflat. Qui primi Orientales disciplinas Græcos docuerunt plerique omnes vocem Βῆλος, vocabulo Ζεὺς, transtulèrent. Ita Herodotus, Diodorus, Hesychius, alii que: Berossus, ait Eusebius, erat Sacerdos Beli, quem explicavit dia Jovem.* Cujus interpretationis ratio videtur esse, quod quemadmodum Belus erat summus Deorum, apud Chaldaeos: ita Jupiter supremum, apud Gracos, obtinebat locum; unde & hi Jovis, ut Babylonii Beli nomine, verum Deum intelligebant. Nam huic Paulus aptat heimistichium Arati: *Ἐ πολιτείας ιερός, cuius genus sumus, cum referatur ad primum vescum.* (*) *Ex Δαδοῦ ἀρχέμεδα, à Jove unitum faciamus.* Clemens Alexandrinus (c) postulat originem monachorum, ut de aliis, quam

(b) Vido supra Cap. I. (1) Vide Indium in voce haec. (*) Vt di vicem Jupiter. (c) Strom. VI. p. 635. ex libro qui inscriptus erat Prædicatio Petri.

quam aduluit hæc verba Petri: *Ἐ διὸν εἰσερχεται μὴ νοεῖται οὐκέτι Εὔπολις, Deum solite, non secundum Gracos, οὐκ οὐκ εἰσερχεται τὸν τοῖνον τὸν οὐρανὸν εἰσερχεται.* οὐκέτι οὐδὲ κατεργάζεται, mutare rationem cultus divini, non aliud adnuntiatur.

Templum hujus Jovis Beli ab Herodoto, teste oculato, accuratè describitur (d): *In altero ambitu est Jovis Beli templum, arcis portis, duorum undequaque stadiorum, figurâ quadrata. In medio templo est turris solida, crassis studiis similis & altitudine stadii, cui alia rursus superimposita turris, & huic subinde alia, ad octavam usque. Forinsecus scalæ in circuitu factæ sunt, per quas ad omnes adscendit tures. In medio scalarum est flatio & cellæ ad quiescendum, in quibus adscendentes sedent ut requiescant. In extrema turri magnum est templum, in quo medio est lectus bene stratus, adjacente mensa aurea. Nulla est eo in loco statua collocata, neque quicquam pernoctat, excepta muliere indicata, quam Deus ex omnibus elegerit, ut Chaldae dicunt, qui sunt hujus Numinis sacerdotes. Narrant etiam illi, tametsi mihi parum credibile dicunt, Deum ipsum ingressientem tempium in hoc cubili conquiescere: quemadmodum in Aegyptiis Thebis fieri etiam aiunt Aegypti. Ibi enim, in Thebani Jovis fano, mulier quoque cubat. Utraque autem mulier non creditur habere consuetudinem cum viris; quod neque etiam creditur de Partenensi Antistita, quando eo munere continet.*

(d) Lib. I. c. 18. p.

„git mulierem fungi &c. Porro in Babylonico templo est alterum facillum interius, quod magnum habet Jovis simulacrum sedens, id que aureum, ponē mensam & ipsam auream, cuius scannum & sella sunt etiam ex auro; adeo ut Chaldaei octingentorum talentorum auri opus esset. Extra facillum altare est, & ipsum aureum; atque præter hoc aliud altare ingens, ubi integræ statu oves maestantur; quandoquidem supra aureum non licet nullum animalia occidere, præter lactentia. In majore altari, Chaldaei quotannis centum milia talentorum libanoti adoleant, quando huic Deo feluum diem celebrant. Erat etiamnum illo tempore statua duodecim cubitorum est solidum auro, quamvis hand ego non videbam, sed ea referam quæ à Chaldais narrantur. Hanc statuam Darius Hystraspides infidiosè captans, non ausus est abriperre; sed cum postea Xerxes, abstulit, sacerdote, qui eam loco dimoveri prohibuerat, interfecto.

Herodotus ait Sacerdotes Beli fuisse Chaldaeos, R. vero Maimonides eosdem ac sacerdotes Babyloni existimat. Mentione occurrit feli Bakalis, Reg. X, 20. Arrianus etiam meminit Oraculi Beli, d quo & Stephanus, cuius verba adseremus in Proemio ad Oracula Zoroastri. Apud Arrianum (a) Chaldaei Alexandro Babylonem adventanti aiunt λέγουσι γενομένην οὐρανὸν εἰς τὸ βάθος τοῦ oraculum à Deo Belo editum, ingressum in Babylonem hoc tempore Regi faultum non futurum.

(a) Lib. VII. p. 159. Ed. Hen. Steph.

CAPUT XXXIII.

Cultus aliorum Deorum, Angelorum & Demonum.

CHALDAEI, secundo loco, alias Deos, Angelos ac Demonas colebant: μετ' ἡ, ait Eusebius (a) postquam summum Deum nominavit, θεόν τὸν ἄνω καὶ ὑψηλόν, post quem est secundum genus Deorum, sequens Demonum, quartum Herorum. Hosce Deos distinguebant in varios ordines: (*) Intelligibiles; Intellectuales; & Intelligibiles; Intellectuales; Pontes; Principia; Deos certa Zone, alias nulli affectatos; Angelos, & Demonas. Ad horum cultum pertinet quod de Theurgia jam diximus.

(a) Prop. Lib. IV. c. 5. (*) Vide Indicem in vocibus Noeis; &c. Novis.

CAPUT XXXIV.

Cultus, quo Chaldaei celestia corpora prosequabantur.

TERTIUM genus Idololatriæ Chaldaeorum fuit celestium corporum cultus, in quem, ut scribit Maimonides, (†) brevi post diluvium prolapsi sunt. Inde forte ortus est is cultus, cum quod Astris contemplandis multam operam po-

(†) Vide Indicem in voce Astras.

ponerent, tum quid eorum maxima in genus humananum beneficia animo verarent.

Levitica lex, quā Idolatria hæc vetatur, has ejus circumstantias describit: (a) *Nec forte elevatis oculis ad cælum, videas Solem & Lunam & omnia atra cali, & errore deceptus adores ea & colas, que creavit Dominus Deus tuus in ministerium gentibus, que sub cælo sunt.* Inter Judæos idololatras, quos Rex Josias è medio fuitulit, prater eos qui thymatum offerebant Bahali, de quibus diximus, recensentur ii (b) qui adolebant Soli & Luna & Planetis (מְלָאָה Mazzaloth) & reliquo exercitu colorum. Quod sine dubio à vicinis Assyris, quos conqueritur Ezekiel exemplo iis tui, didicerant.

(a) Deut. IV, 19. (b) 2 Reg. XXIII, 5.

C A P U T XXXV.

De Sole.

SOΛ & Luna primi nominantur, & à ceteris distinguantur Stellis; atque ab iis forte coepit Idolatria, priuquam ad alias Stellas porrigeretur. In antiquissima Idolatriæ erga Astra mentione (4) que occurrit apud *Jobum*, qui Chaldaicis vicinus erat, hæc duo Astra sola (†) nominantur appellantur. Ac sanè à Chaldaicis Solē & Lunam præcipua Numina habita fuisse auctor est * *Maimonides*, qui testatur quidem reliquos septem Planetarum Deorum numero ad-

(a) *Vide Indicem in Idolatria.* (†) C, XXXI, 27.

* *In lib. de cultu externo, init.*

Lib. I. DE CHALDAEIS. Sect. II. 265
adscriptos, sed duo amplissima Lumina maxima fuisse Numina ait.

Idem addit Solem omnium † summum creditum. Quæ, in horum confirmationem, ex libris Sabæorum, adfert, de Abrahamo & similia, infra à nobis indicabuntur. *Macrobius* meminit trium Idolorum apud Assyrios, * Soli dicatorum, quorum unum erat *Adad*; alterum *Adonidæ*, tertium *Foris Heliopolite*: *Deo*, inquit, (b) quem summum maximumque venerantur, *Adad* nomen dederunt: ejus nominis interpretatio significat *Unum*. Hanc ergo, ut potentissimum adorant *Deum*, sed subiungunt ei *Deam nomine Adargatim*, omnemque potestate cunctarum rerum his duobus adtribuntur, *Solem*, terramque intelligentes &c. Simularum *Adad* insignis cernitur, radiis inclinatis; quibus monstratur vim cœli in radiis esse Solis, qui demistuntur in terram. *Adargatis* simulacrum sursum versum reclinati radis insignis est; monstrando radiorum vi superne misserum enas ei quæcumque terra progenerat.

Sed quando adfirmat vox *Adad* significari *unum*; aut ipse fallitur, aut ejus verba depravata sunt; nam, ut observavit *Joan. Seldenus*, apud Syros & Chaldaeos *Chad* ḥād ab Hebraico *Echad* ḥād significat *unum*, *Adad* verò aut *Adad* aliter scribitur.

Joan. Drusius apud *Macrobius* legit *Hbada* ḥād, quod Syriacè significat *unum*. De hoc idolo forte intelligendus *Elaias LXVI, 17*. *Qui sanctificantur & mundantur in bortis post Unum:* nem-

† *Mer. Neb. Pag. III. cap. 29.* * *Vide Indicem in vice Soli.*

(b) *Sac. Lib. I. cap. 23.*

tempe, in hortis dicatis idolo quod erat post Templum, subintelligendum enim, ait Iosephus Scaliger, Templum pone Templum.

Adonis nomen derivatur ab I^mn Adon Dominus. Adon autem, ait Macrobius (c) Solens esse non dubitatur, inspectâ Religione Assyriorum, apud quos Veneris Architidis & Adonis maxima olim veneratio viguit, quam nunc Phoenixes tenuerunt. Nam Physis terra superius hemisphaerium, cuius pars incolimus, Veneris appellatione coluerunt, inferius vero hemisphaerium terra Proserpinam vocaverunt. Ergo apud Assyrios, sive Phoenixes, lugens inducit Dea, quod Sol anno gressu per duodecim signorum ordinem pergens partem quoque hemisphaerii inferioris ingreditur; quia de duodecim signis Zodiaci sex superioria, sex inferioria censentur. Et cum est in inferioribus, & ideo dies breviores facit, lugere creditur Dea; tamquam Sole rapta mortis temporalis amissa, & a Proserpina retento, quam Numen terra inferioris circuli & Antipodium diximus. Rursumque Adonis redditum Veneri credi volunt, cum Sol, evenitis sex signis, annuis inferioris ordinis, incipit nostri circuli lustrare hemisphaerium, cum incremento luminis & dierum.

Ultimum simulacrum Solis Jovis Heliopolitanum nomine insignitum erat. Assyri quoque Solem, ait idem Scriptor, (d) sub Jovis nomine, quem Dia H'λιοτονίων cognominant, maximis ceremoniis celebrant, in civitate que Heliopolis nuncupatur. Eius Dei simulacrum sumtum est de opido Aegypti quod & ipsum Heliopolis appellatur, regnante apud Aegyptios Senemure, seu idem Sene-

(c) Saturnal. Lib. I. cap. 21. (d) Ibid. cap. 23.

Senepos nomine fuit; perlathimque est primum in eam, per Oppiam legatum Deleboris Regis Assyriorum, Sacerdotisque Aegyptios, quorum princeps fuit Partemetti; diuque habitum apud Aegyptios, postea Heliopolin commigravit. Cur ita famum, quâque ratione Aegypto profectum in hac loca, ubi nunc est, postea venerit, rituque Aegyptio, magis quam Aegyptio colatur, dicere superfedeo, quia ad presentem non adiutet causam. Nunc verò eundem Jovem, Solémque esse, cum ex ipso Sacrorum ritu, tum ex habitu dignoscitur. Simulacrum enim aureum (ex hoc metallo ait fuille Maimonides talismanes Chaldaeorum Solaris) specie imberbi instat, dextrâ elevata, cum flagro in aurige modum, levâ tenet fulmena & spicas. Quae cuncta Jovis. Solisque consociata potentiam demonstrant. Hujus Templi Religio etiam divinatione præpedit, que ad Apollinis potestatem resertur, qui idem atque Sol est. Veblitur enim simulacrum Dei Heliopolitanum serculo, veluti vebustur in pompa Tudorum Circensium Deorum Simulacra, & fabeunt plerisque Provincia Proceres, raso capite, longi temporis castimoniam puri; feruntaque divino spiritu, non suo arbitrio, sed quod Deus propellit, vehentes; ut vidimus apud Antium promoveri simulacra Fortunatarum, ad danda responsa. Confidunt hunc Denique absentes, missi diplomaticis consignatis, rescribitque ordine adea que consultatione addita continentur. Sic & Imperator Trajanus initurus ex ea Provincia Parthiam cum exercitu, constantissime religionis portantibus amicis, qui maxima bujuscem Numinis ceperant experientia, ut de eventu consuleret rei cœptæ, egit.

Romanō consilio, prius explorando fidem Religionis, ne fortè fraus subfet humana. Et primum misit signatos codicillos, ad quos sibi referisci vellet. Deus iussit adserri chartam, eāque adsignari puram & mitti, stupentibus Sacerdotibus ad eusmodi factum; ignorabant quippe conditionem codicillorum. Hōs cum maxima admiratione Trajanus exceptit, quod ipse quoque puris tabellis cum Deo egisset. Tunc aliis codicillis scriptis, consignatisque confiduit, an Romanā, perpetraso bello, rediturus esset. Vitem centurialem Deus, ex muneribus in aede dicatis, deferre iussit, divisāque in partes Sudario condī, ac proinde ferrī. Exitus rei obitū Trajani adparuit, offībus Romanis relatis. Nam fragmentis species reliquarum, vītis argumento easā futuri tempus ostēnsum est. Et nō sermo per singulorū nomina Deorum vagetur, accipe quid Assyrii de Solis potentiā opinentur. Deo enim, quem summum maximāque venerantur, Adad nomen derunt, &c.